dū sentētiā eorū qui ponūt q̄ res uisa est
illa q̄ tāgitur instrūto uidēdi. hic anḡs
nō p̄fēt eis. Pars v̄o fa ē manifestatiōis
p̄uenientis. s. q̄ si hoc egrediens de oculo
sepatur a uidēte ⁊ peruenit usq; ad uisam
minorē. ⁊ t̄ngit. ēt nulla existēte p̄tinuatiō
ne inter ipsā ⁊ uidēte ⁊ uidens sentit id q̄
sentit ipsū. erit hoc quasi dicere. q̄ aliq; p̄
pōt aliqd tāgere manu abscissa. aut q̄ suo
corpore serpētis redditur id q̄ tangit cauda
ei⁹ que est abscissa ab ea p̄ sensus qui re
manet in cauda. nisi dicat q̄ egrediens per
mutat mediū. ⁊ per ipsū trāsīt aliqd uisū
⁊ tūc erit reddēs. ⁊ p̄mutatū siml. iaz aut
diximus de hoc q̄ sufficiat. si autē fuerit
p̄tinuus cū aliq̄ pte. nisi oportet ut non ui
deat totū nisi id tm̄. i q̄ offēdit. si autē po
nit uisū p̄mutatū i naturā exeuntis radij
⁊ fuēit quasi unū. quid dicem⁹ de celo cū
uiderem⁹ illud. poterim⁹ ne dicere q̄ ce
lū p̄mutatur i naturā illius exeuntis radij
ut fiat cū eo sentiēs quasi sint unū aliud.
ita ut offēdat i stellā saturni. ⁊ uideat eaz
totā. silr ⁊ iouē ⁊ ceteras magnas stellas.
hui⁹ autē manifesta ē falsitas. deīde iā ostē
dim⁹ hāc p̄mutationē aeris esse nō posse i
eis que p̄missim⁹. si autē dicūt q̄ aer trāsīt
eēs n̄ unū cū eo ad unū. s. p̄mutatur i na
turā reddētē. ⁊ ei q̄ tāgit radius. ⁊ q̄ non
tāgit. reddit aer formā eius. p̄ p̄mutatio
nē q̄ accidit ei. prima respōsio ad hoc est.
q̄ aer cū n̄ p̄mutatur p̄ pupillā m̄ ⁊ red
dit ei cui reddere solet. ita ut n̄ egeat cor
pore egrediēte. fa uero est. qz d̄clarauim⁹
i p̄possibilitatem istaz p̄mutationū. tertia uō
est q̄ aer mediū qui ē inter duas lineas
egrediētes. debet reddere unicuiq; illaz
q̄ reddit alteri. ⁊ ad ultimū collectioni ra
di. ex collectione aeris intrantis inter line
as reddēt forma sensari. bis at multociēs
et tunc oportet uideri sēsatus bis at septi⁹
p̄cipue si fuerit sicut ē sērētia aliquorū ex
bis qui dicūt. q̄ lineae nō apprehendūt p̄ se
nisi q̄ reddit eis aer. deīde si pupille red
dit ab omnib⁹. s. lineis ⁊ aere simul. tūc ē
reddens simulacrū sicut dixerunt auctoz
prim⁹. q̄ autem scierit q̄ in his que sūt. n̄
est inane. ⁊ q̄ corpora celozū solida sunt
⁊ in eis non sūt uacuitates ul' uacuitates.
sciet hoc esse i p̄ossibile ⁊ q̄ h̄ egrediēte n̄

potest penetrare i illa. s. qualiter potest
hoc exiēs penetrare aquā nisi fuerit i ea i
ane ita ut offēdat i terrā totā. que est sub
ea ⁊ uideat eā cū ipa terra sit p̄tinua cū aq̄
⁊ nō crescat ei⁹ moles p̄ id q̄ admiscetur
ei si autē fuerit ibi iane quāta erit magni
tudo haz inaniū uacuitatū que sunt i aq̄
quāuis aqua sit grauis descēdens i uacui
tates ⁊ i pleat eas. uideretur tibi q̄ rota aq̄
sit uacuitates. aut maior pars eius. aut
medietas. ita ut hoc exiēs possit penetrā
usque ad totum id q̄ est sub aqua. ⁊ offē
dat i illud ⁊ t̄ngit illud cū ipsum n̄ sit se
peratum a uisu. si enī separetur esset mira
bilis. Si autē quis dixerit uidemus q̄
res parua penetrat aquam multam. ita q̄
colorat eam sicut crocus. de quo pax qd.
tingit multum aque dicemus quod colo
ratio multe aque a croco pauco necesse est
fieri aliquo duoz modozum. s. ut aut ifec
tio que accidit aque non sit nisi in partib⁹
croci. et partes aque sint ita ut erant aut
ut partes aque permutate sint in se p̄p̄
infectionem sicut permutatur p̄p̄pter ca
lilitatē. et frigiditatem. et odorem. non q̄
substantia aliq̄ permisceat eis. ⁊ hui⁹ per
mutatio fit aut secūdam permutationem
nostre infectionis. aut fm̄ permutationem
infectionis similitudinarie. similitudinaria
dico sicut cum apparet sup aquaz effigies
alic⁹ latētis in ea. et non opposita uisui. at
sicut uideretur quod aq̄ est eiusdem colo
ris cuius est et uas suum. hoc autem cum
fuerit multum apparebit superficies aq̄
secūdam illam infectionem. quamuis de
illo sit parum in ea si autem h̄ infectio fue
rit secundi modi hec apparitio non pro
derit huic intentioni. aqua et enim permu
tata et effigiata est parum enim croci pene
trauit in illam totam quia aln̄ p̄mutat id
q̄ ē magne mol' ab eo q̄ ē magne ututis. ⁊
pue molis. et omnio si aer fuerit hui⁹ dif
positionis quod permutetur p̄p̄pter ra
dios. incidemus in id quod negamus an.
quia oportebit ut cum radij fuerint mul
ti. fiat aeris multa p̄mutatio. ⁊ p̄ofit mul
tum ad uidendum. si autem fuerit ad mo
dus redditus. sine p̄mutatione. tunc natu
ra aeris ē q̄ reddit simulacrū recipiētib⁹
ut etiam reddat uisibus. si autem non fue

rit ad modū secundi membri diuisionis s3
primi. tunc non possumus dubitare quod
aque minima sunt permixta per minima
croci et e conuerso. cum minima aqua sine
dubio maioris quantitatis sint quāz mini
ma croci. et quod inter duo quam minima
croci sūt aqua pura. et quod ille aque pu
re. que sūt inter quam duo minima croci
sint maiores. quam minime partes croci.
illa ut operatio minimoz ad minima. cum
colata fuerint sibi ipsis. sit sicut operatio
totius ad totum. cūqz ita fiunt quantita
tes maioris minorz croci. erunt puissime.
et erit impossibile illas diffūdi p totaz aquā
et tunc non poterunt aquam ptingerē tota
liter. sed hic modus falsus est. rota. n. aq̄
tincta uidetur. et fit hoc ex una duarum
causarū aut quia quam minima croci. et
aque sunt adeo minima. quod non appre
hendūtur sensu diuisa. sed hoc non probi
bet alia esse multa maiora alijs. corpora
enim diuiduntur i infinitū. et possibile ē ut
minimum aque sit milies tū qui sit mini
mum croci. et tamen tante paruitatis ē q̄
non sentitur p se seperatis. cūqz ita fuerit
non poterit uisus discernere inter minima
croci. et minima aque. sed uidebitur ex eis
una coloratio diffusa inter rubeum et trās
lucens. et hic est unus modus. aut ut mini
ma sensibilia croci. non sint in sitibus op
positis. et equidistantibus. sed cum duo mi
nima croci habuerit ordinē sup unum sen
sibile minimū aque. at minima croci sint i
ferius taliter ut si eleuetur cū alijs. coop
ant supficiem aque. et sint quedā illarum
que uideātur in supficie superiore. et que
dā que trāsmutant simulacra supficiei su
perioris. et pcurant omnia in simulacris
fm unū colorē aqua n̄ reddat colorē uni
cuiusqz illoz propter suam pspicuitatem.
et uideat totū cōtinuum in una supficie. et
uideat quod diffusus ē uel discurret per
totā aquam sed non est ita. certificatio au
tē huius membri est paucitas infecti ui
si in tenui q̄ nullius est spissitudinis. et mē
tudo eius q̄ uidetur i pfūdo. quamuis
operatio similis est. operatio enim croci q̄
est intenui ad tenue est sicut operatio cro
ci qui est in pfūdo ad pfundū. et his duo
bus modis potest id q̄ paruus est uincerē

uel ificere id quod est multū. sed certe pa
rum non uincit multum. i quantitate sed
fortassis in qualitate apparendi. Si autē
posuerint quod hic exiēs parum penetrz
in aerem. et non peruenit ad rem uisam. et
postea aer remotus reddit ei. et ipse uisui
aut quod aer reddit ei propter suam per
spicuitatem tantum sine permutatione. cū
ergo ipse non reādit pupille. et excusat la
bozem egrediendi spiritum ad aerem qui
est expositus nocumtis. si uero fuerit pro
pter permutationem. iam diximus q̄ hoc
quod dicendum fuit. deinde aer pupille.
cum non permutatur ita q̄ nō egeat spū.

Capitulum de destruendo sntias eoz p
ea q̄ dicta sunt de sententijs ipsozum.

Ccedamus nunc ad euacuandum
aliqua inconuenientia que sequū
tur expositionibus eozuz ex qui
bus est id quod dixerunt. q̄ partes exe
ntes de uisu reuerberantur ab alijs cor
poribus ad alia. et cum uiderint unum
corpus reuerberantur inde ad aliud cor
pus. et uident illud aliud corpus. ad q̄
reuerberātur. exempli gratia. cum perue
nerint ad speculum resultant inde ad ali
ud corpus. et uident illud. etiam. ergo ui
dentur ea simul. ergo unum quod uideē
dno simul. et uidetur quod unum eozum
uideat se in altero. hanc autem. positionez
consequuntur obiectiones. Quarum
una ē quod reuerberatio huius radij aut
est ex duro. aut ex leui. aut ex utroque
sed hec reuerberatio aliquando uidetur
ex leui. quod non est durum sicut aqua.
ergo durities non est causa. restat ergo ut
eius causa sit leuitas. aut postquam causa
est leuitas necesse est ut sufficiat ad hoc
qualiscumque lenis superficies fuerit. at
ubi egeat superficie leni que sit partium
continuarum. si autem hoc membrum fue
rit necesse. impossibile est illum reuerbe
rari ex aqua. eius enim superficies secun
dum eos. non habet continuitatem prop
ter multos poros quos ponunt esse in il
la. qui sunt causa propter quam potest ui
deri perfecte quod est post illam. si autē
non est necessaria continuitas. oportet ut

hec reuerberatio fit in omnib⁹ et 2⁹porib⁹
quamuis sint aspera. naz causa asperitatis
est angulus. aut quod uidetur angull⁹ ei⁹
quod est concauum ante pupillam. omne
autem angulosum necessario habet aliquam
superficiem in qua non est angulus. et est
lenis. alioquin anguli tenderent in infinitum
aut diuisio corporum terminabitur in par
tibus non habentibus superficies. et hec
utraque facta est. ergo omnis corporis su
perficies composita sunt ex superficiebus
lenibus. oportet ergo ut in unaquaque su
perficie fiat reuerberatio aut ut dicatur
unum de duobus. scilicet quod aut in superficie
bus paruissis non reuerberatur radius.
aut quod in superficiebus diuersorum si
tuum reuerberatur radius ad partes di
uersas. et disgregatur illud reuerberatum
et non apprehenditur de illo aliquid propter
priuationem coniunctionis. sed prima pars
diuisionis facta est. notum est enim quod si
de uisu erit corp⁹ quod subito diffundat⁹
per emisperiū mundi. illud quod primus
exit. exit unum. et quo magis elongatur
uertitur in minores partes. et magis disgre
gatas. et ut cum reuerberatur unaqueque
pars eius. et unaqueque sumitas subtilis
linee eius sine dubio non offendat nisi in
parte que est equalis ei. et reuerberet ab
illa. et ad hoc nec prodest nec obest id quod
est preter illas. sed fortassis si superficies
lenis in quam offendit fuerit minor ea non
reuerberatur in ea. nos autem cum considera
mus hoc non inuenimus quod causa et ne
cessitas prohibendi reuerberationem in re
bus existentibus apud nos sit hoc quod
paruissime superficies earum sunt multo mi
nores sumitatibus linearum radij. offen
dentibus in ipsas. aliquando enim accidit
ut aliquid sit asperum. et scimus certissime
quod partes eius que habent superficies
lenes. habent quantitates quas non dubi
tamus esse maiores quantitatibus sumi
tarum exeuntium radiozum. et propter
hoc non reuerberantur in illis. et hoc est
sicut vitrum contritum. et sal et cristall⁹
confracta ad modum simile. quorum par
tium superficies scimus uerissime esse le
nes. et non sunt adeo paruissime. ut sint mi
nores sumitatibus exeuntis radij. que cum

coniunguntur non reuerberatur in eis ra
dius. ymo etiam nec in alijs maioribus que
sint hic deinde impossibile est ut corpora
contrita terrena recipiant diuisionem in
partes que sint minores partibus quas re
cipit corpus radiale. cum diuidatur in il
las. ita ut pars constricti sit minor ea in
quam diuiditur dissolutum. Deinde
si causa reuerberationis in leni est priua
tio penetrabilitatis et repercussio retro.
hoc totum est in aspero. si autem non est reper
cussio. nec priuatio penetrabilitatis. tunc
non debet reuerberari ab alio. corpus et
enim non habet ex natura mot⁹ diuersos
sed ex uolentia. tu scis autem quod cum lu
cidum receperit illud naturaliter non re
cutiet retro nisi per uolentiam. Deinde
lenitas non est de affectionibus agentibus
in corpora ut mutet naturam eius quod
offendit in ea. nec est de uirtutibus repe
llentibus a suis corporibus aliquid. ita ut
elongare faciat corpora a se. si enim lenitas
esset causa elongandi corpora. tunc eloga
ret quod est inter illa. in quocumque situ
esset et oporteret uisum reuerberari aspe
culo quod tangeret radius exiens lineat⁹
in eo. non cum offenderet in illud sumita
te tantum. si autem causa reuerberationis est
repercussio retro aut tumor. sicut accidit
pille. deberet reuerberari ab omni corpo
re. quod non penetrat. quamuis non esset
lene. Sed secundum sententiam auctorum non si
mulacro poterit hoc dici. ipsi enim ponunt
lenitatem causam reddendi simulacrum.
et quod omnis lenitas siue sit parua. siue
sit magna causa est reddendi simulacrum ali
quod. sed simulacra que reddunt paruissime
superficies sunt adeo parua. quod non co
gnoscit ea uisus. et ideo non sentiuntur. po
nunt etiam quod in corpore. aspero pro
miscetur obscuritas cum lumine et obscura
tur quicquid subsedit in eo. et quicquid
supereminet est adeo paruum quod non
potest redere simulacrum uisui. si autem esset
planum non contingeret istum. Sed
auctores reuerberationis propter huiusmodi
peruicacitatem non excusantur a priuatione re
uerberationis. si autem causam huius non po
nunt peruicacitatem. sed disgregationem. ipsa
disgregatio inuenitur etiam in speculis si

gnatis talib⁹ figuris. quod radius reue-
beratur ex illis ad emisperiuz mandi per-
fecte. sicut scitur in scia de speculis. et for-
tassis reuerberatio ex aspero. n̄ tm̄ disgre-
gat radium. quātum illa specula figurata.
sed fortassis concurrunt linee m̄te ad unū
punctū. h̄ ē una ḡ obiectiōib⁹. Secū-
da uero obiectio est quod quomodo ali-
quando reuerberatur ab aqua et aliquā-
do penetrat eam. oportet enī tunc ut i alte-
ro istoz defectus ōtingat propter alteruz
scilicet ut aut uisum sub aqua nō uideatur
itegre. sed uideantur de eo puncta penes
sēsū distincta. n̄ habētia perfectam for-
mam. aut ut reuerberans in illud. non ui-
deatur omnino. sed uideātur de eo pūcta
penes sēsū distincta que n̄ habeāt itegrā
formas. quamuis unum uideatur perfecti-
tis. ⁊ forma alterius ōperatiōe hui⁹ uidea-
tur imperfectio. non aut ita se habet res.
Obiectio aut̄ tertia est q̄ reuerberatus
ab aliquo. a q̄ discedit. et ōtinuatur aly p̄
q̄ uidentur postea due eoz forme simul.
necesse ut aut propter sepationez radij re-
uerberati. non debeat forma sensati. sepe-
rari a radio. aut ut debeat. si aut̄ n̄ debet
tunc cū non uidemus cū auertimur specu-
lum a quo discessit radius. nescimus enim
causā huius. nisi quia iactus radij. muta-
tus ē alias. si aut̄ propter sepationē forma
debet separari a radio. tūc quomodo uide-
tur forma ⁊ speculum simul in una hora.
si aut̄ id q̄ de radio existit in speculo ipm̄
est q̄ uidet formas speculi. et id q̄ de illo
descēdit ab eo. ipsū ē q̄ uidet formā alteri-
us rei. tunc iaz appropriata est unicuiqz ui-
soz aliq̄ pars radij. oportet ergo ut nō ui-
deantur simul. sicut radius iactatur i pla-
tonē. et radius in socratē. una oculi aper-
tione uidentur simul. nec oportet propter
illum. ut q̄ uidetur de platone uideat̄ nō
diuersuz ab eo quod uidetur de socrate.
si aut̄ dixerunt causam huius esse q̄ radi-
us reddit formas p̄m unam lineam. et red-
dit formas an̄ me ductu illius linee et q̄
una tantum linea est que simul reddit hoc
et illud. et quicquid uidetur una linea to-
tū uidetur unum in loco. dicemus p̄tio
destructam esse hanc sententiam cum ne-
gabatur quod linea existens sit uidēs ex

terius. sed tantum reddens. sc̄do quod n̄
negatur egredi linea que ostendat in line-
am reuerberatam et ōtinuet̄ ei. si aut̄ ip-
sa reddit per id quod ōtinuatur ei de line-
is. et uirtus que est in oculo sentit. nō autē
exiens. tunc oportet ut uideatur res dua-
bus lineis simul. et ut uideatur forma euz
speculo et cum aly. et oportet ut multo-
ciens accidat uideri rem geminatam non
propter causam que sit i uisu. sed propter
ōtinuitatez linearum radij. quo uidentur
ad unam lineam. hoc aut non ē nec ōtingit
nō est enim possibile nobis uidere aliquid
in speculo. et per se nisi cum oppositū fue-
rit uisui. si uero non fuerit oppositum. uis-
bimus illud sicut speculum tm̄. sit aut̄ se-
cūdam sententiam eorum a. punctum ui-
sus. ⁊ b. locus speculi. et linea. b. c. egredia-
tur de oculo. et reuerberet̄ a corpore q̄
est ōtra c. et alia linea a. d. egrediat̄. et in-
tersecet linea. b. c. in pūcto. e. et illic coim-
gatur ei. dicemus ergo quod p̄m sententiā
eorum oportet ut forma de. d. uideat̄ cum
forma. c. a duabus sumitatibus. e. et. b. et
duabus lineis. e. a. ⁊. b. a. partes enim ha-
rum linearum que egrediuntur ab oculis
aut erunt ōtiue. aut ōtingētes se. si aut̄ fue-
rint ōtinue. et quedam earum solent reci-
pere affectionem aliquazum sicut diximus
ita. quod ambe reddunt pupille. et affec-
tio fuerit in toto ipso corpore. et non fue-
rit i alia eius superficie que sit p̄pria alie-
ius partis. nec fuerit redditio illa uolūta-
ria. nec artificialis. sed naturalis. tunc pa-
tiens cū offenderit in agens q̄ agit offen-
dendo debet pati ex eo. iudicium et enim
de exitu aptitudinū naturalium q̄ sūt i sub-
stātyz rez ad effectuz est ut natura aptitu-
dinis sit i essētia patiētis q̄uis non sit p̄
causā alicui⁹ q̄ sit de natura agentis. ⁊ ut
res ex qua ē actio. sit i natura agētis. quā-
uis patiens q̄si nō sit. ⁊ euz hoc ita fuerit
exitus ad effectum nō erit nisi quātum de
uno ōiungitur alteri. cū aut̄ agēs puenerit
ad patiēs. ⁊ remota fuerit media. ⁊ hoc. s. i
quo ē uirt⁹ agētis. et h̄ i quo ōtus patien-
di. oportet ut actio ⁊ passio q̄ ē inter illa
pueniat naturaliter q̄cūqz mō fuerit ōti-
nuitas. angulus et. n. qui ē illi alio mō. si ē
n̄ p̄dest illi quicquā. nec p̄uatio penetra

bilitatis. nec finibilitas translucentis sili-
cet aeris apud speculū efficit ibi aliquid
quia tantūdem est ut finiatur penetrabi-
litas. et continēt ei lineae quantū si sit infi-
nita et continetur ei lineae. Agēs et enim debet
agere et patiēs dicitur pati. Si autē forma
et quasi affectio non fuerint in toto ipso cor-
pore. radij qui diffūduntur. sed in una tūm
eius superficie. aut in puncto qui est finis
eius et terminus. et non ad partem ipsius
lineae. s. e. d. ad hoc ut ex ea parte continetur
ei et patiatur ab ea. s. non in extensione illius
lineae oportebit tunc ut non patiatur inter
principium lineae et eius summatē et ut for-
ma cadat subito a superficie contingente eam
in aliam superficiē sine passione prius me-
diā. in continuo et enim non est incisio in effec-
tu. autē oportebit ut redditio fiat per lineam
directam. que est a. b. et non fiat per angulū qui
est a. n. e. punctum et enim siue angulū acci-
dentia sunt rectitudini. et hoc est quod non
quāz dictū fuit. ergo manifestū est quia pas-
sio lineae e. a. a. linea. c. e. est sic passio lineae. b.
a. alia. e. b. s. tanto oportet amplius. quan-
to propinquius est. ergo forma. c. debet red-
di utriusque lineis quae sunt e. a. et b. e. oportet
ergo uideri. c. non unū tūm sed duo. oportet
etiam reddi forma. d. cū forma. c. ipsi autē
ponunt quod forma. b. redditur cū forma. c.
ergo oportet uideri tres formas que sunt
d. e. b. simul hoc aut totū non est ita. simili-
ter etiam si essent contingentes nā si unaque
que partem ipsarum linearum reciperet affectio-
nem in toto suo corpore. sequeretur ex ta-
ctu ut actio et passio. transiret ab una parte
ad aliquam. que est antese. si autē non est ita
s. in superficiebus est que sunt oppositae ui-
sui. tunc non oportet uisū reddi uisui per aliqd
angulorum qui sunt extra illam superficiem. si
autem interrogauerint nos dicentes. cū dicitis
quod redditio huius forme cadat in recti-
tudinē secundum aliquam affectionē aliorum ui-
suum tangentium eam. et non aliorum. dicemus
quia certe nos non dicemus quod lux sit ideo
quod est recipiens aliquid de descriptionibus
et de formis ad transferendū eas ad aliud
ullo modo. s. dicemus quod illuminatum solet
reddere formam suam sibi opposito. nisi fue-
rit inter ea aliquid interpositum. quod
est coloratum. s. si medium fuerit translu-

ens. si uero medium prius est recipiens. et
postea reddēs. redderet omnibus uisibus
quocūque modo esset situs eius sicut reddi-
t calor omnibus tactibus quocūque modo
sit situs eius. De his autē que debent que-
ri in hoc loco est quod sepe uidemus formam et di-
mensionē forme simul una hora. et uidemus
eam separatam. s. quia uidemus in speculo simula-
crū alicuius rei. et ipsa uidemus per se separatim. et
hoc totū simul. et fortassis hoc non contingit
nisi ex duabus lineis radij. quāz una diri-
gitur ad ipsum in directū. at per angulū reuerbe-
rationis. consideremus ergo hoc si est possibile. an
impossibile. dicemus ergo quod per iactū duarum
linearum radij in re uisā. non deberet res duo
uideri. radij et. n. secundum eos quo magis ue-
nerint partes super re uisā. et densitate fuerint
certius deprehēdētur. et longius ab errore
numeri precipui et. n. ex illis procedunt hoc. et
non procedūt quod cū unus radius uiderit unā
re tūm. sit una. et cū alius radius ceciderit
super eam et coniunctus fuerit ei. sit per hoc er-
ror in uisu. quāz impossibile est esse ut unā re con-
tingāt duo radij similes. siue sint duo radij prin-
cipales. siue sint duo radij. principales unus.
et alius ex reuerberatiōe. radij et. n. secundum eos
corpore est. corpore autē non penetrat corpore. s. est po-
ssibile ut radij cadat super radiū. et si inciderit
minus hac uia. non erit uisio illorum utrorūque.
s. forme rei cuius est forma ad modum tangēdi
s. uidebit unū partem. et aliud per receptio-
nem ex illo. et nichil interest an utriusque radij
sint extremitates linearum exeātium in directū
aut unū sit sic. et alius ex laterē per reuerberatio-
nem. ergo si aliquid causa est hec. non est id circo quod
duo radij cadāt super unā re absolute. sed
hoc pacto quod unus radius solus cecidit su-
per ipsum. et alius cecidit super ipsum. et super
aliud etiam. hec autē diuisio destruit duo-
bus speculis sibi oppositis. radij. n. huius non
diuiduntur secundum hūc modū s. si fuerint ibi par-
tes radij erūt cadētes super utrumque eorum
simul et cū hoc uisus uidebit unū quocūque spe-
culū. et eius simulacrū. una s. duo radij hic
non diuiduntur. nec est possibile ut unus radius
reddat unū simulacrū. et alius aliud. unus
quisque eorum apprehēdit id quod alter. et ap-
prehēdēs est unū. oportet ergo id apprehendere.
et hoc non sicut duo. quia oportet ut uisus
apprehendat formam. unius cuiusque spe-

euli semel. et non multoties. Si autem frequenter
tatur propter reuerberationem. et poterimus
excusare illud autem leui excusatione uolente
et sustinuerimus illud credere. non oportet
propter hoc esse ibi iterationem ergo cum
ex uno quoque speculo redduntur simula
cra multa ita ut unum speculum uideatur multo
ties. cum ipsum uideatur semel sicut est et multo
tiens eius simulacrum. Si autem dicitur quod
quia radius reuerberatur ab hoc speculo in
illud ideo uidetur illud speculum in isto. et
deinde quare reuerberatur ab illo in istud
idcirco illud uidetur in isto tunc cum ite
rum reuerberatus fuerit non uidetur si
cut primo uisus fuit. si autem dicitur quod primo
uisum fuerit una parte radii. et secundo alia parte
radii. si partes fuerint reddentes. et non uidentes
non reddet aliud. nisi ipsum idem simulacrum
et ex diuersitate iactum ipsorum super illud cum
ipsum sit unus non pueniet diuersitas in uisu
hoc autem iam declaratum est. ipsi. non tenent quod partes
reuerberati praesentent super uisus a quo re
uerberatur. et tunc oportet ut ad partes illas
transferatur forma eius. et cum hoc non oportet pro
sua mutatione pro illas ut augeatur numerus
eius quod apprehenditur primo. et quod apprehenditur
secundo. quod non ex forma redditur unum est si
autem partes fuerint per se uidentes sequetur quod dixi
mus. cum negauerimus uideri simulacrum
reuerberatum super illas. deinde oportebit
ut non uideatur simulacra paulo plus cum
ipsa fuerint minora. Et fortassis dicitur
quod radius postquam sepe reuocatur. longior
sit eius spatium. et propter hoc in una quaque
uice uidetur minus et differt primum a secundo in
paruitate. oportet ergo primum ut linee ra
diales cum desate fuerint ex reuerberatione
non sint quasi una linea que est grossior et for
tior quam prima. sed ut remaneant linee recur
uate alie posite circa alia fuerata existentia
earum in eo quod non sunt unite. sed hoc iudicium in
credibile est. et cum hoc non conceditur
apud eos quod puitas in longitudine per
angulum recuruata sit quanta est in longi
tudine directa deinde quid dicent de ipso
eodem uiso. cum elongata fuerint specula
a se in duplum illius spatii quod est inter
reuerberationes. non uidebitur paruissimum
exempli gratia. sicut reuerberaretur uisus
a speculo. a. ad speculum. b. uidetur forma

b. in speculo. a. deinde uisus reuerberatur
a speculo. b. ad speculum. a. et forma speculi
a. uidetur in speculo. b. et deinde reuerbera
tur uisus a speculo. a. ad speculum. b. et uidetur
formam. a. et postea cum hoc uideret formam
b. in speculo. a. et longitudo que erat inter
illa duorum palmarum necessario propter
id quod percutit radius de spatio recur
uato quod est inter oculum. et unum spe
culorum fieret octo palmarum. si autem nos
elongaremus speculum. b. a loco suo decem
palmis non uideremus speculum in ipsa
puitate. quamuis mirum est quod dixi
mus de differentia forme que apprehen
ditur per se ipsam et que apprehenditur
ex reuerberatione eius. et que apprehen
ditur ab illa duabus reuerberationibus.
hoc enim totum distinctum est penes ui
sum. quia due forme apprehense sunt in uni
materiae. et in uno recipiente. differentia au
tem formarum autem est ex disunctionibus
et intentionibus. aut est ex recipientibus
hee due forme in se ipsis una sunt. et subie
ctum earum primum est unum. et recipi
ens eorum. sed unum est cum ergo debet
esse due forme sed secundum nostram sententi
am de hac absurditate nichil ad nos. due
et enim forme secundum nos sunt uise a duobus
recipientibus. quorum est eius subiectus
primum. et alterum est corpus tersum quod
est recipiens simulacrum subiecti primi
aliquo modo receptionis. et efficiens for
mam simulacri in oculo aliquo modo. De
inde contra illud mirabile de radio post ra
diu hoc est dicendum. quod si res ita est ut dixi
mus. scilicet quod radius secundus non debet penetrare
primum. sed ut contingat exterius quomodo
tangit radius reuerberatus uisibile. et ui
det illud et non tangit nisi quantum dedit
ei contingens praecedens si autem uidet id
quod ille uidet secundum quod patitur
ab illo et receptio eius quod recipit sit
causa continuitatis sue cum illo. destruitur
debitum patiendi per angulum designatum
nec etiam apprehendet aliquid aliud nu
mero ab eo quod apprehendit primum ul
lo modo. si autem tetigerit alias partes rei propter il
las quas tetigit alius nullus eorum apprehendi cer
tissime. nec ambo apprehendunt aliquid unum.

Capitulū de dissoluēda questione quas
induxerūt de cōplēdo verbo de visibilib⁹
inter que. 7 trāslucētia 7 terfa sunt situs
diuersi.

Quem⁹ nūc questiūculā p̄dictaz
que failit eos ob hoc q̄ p̄pinq̄
tas p̄hibet uidere. 7 q̄ īposibile
ē colores 7 figuras moueri a suis subiec
tis motu locali. hoc. n. nō facit pro eis ni
si diceremus q̄ uisus aut alicuius sensuū
ē abstraere formā a materia hoc mō. ut fō
mā ipsā assumat a sua materia. 7 mittet
eā motu locali ad uirtutē sentiētē. hoc au
tē nullus dixit s̄ dicimus hoc fieri ad mo
dū patiēdi. passio enī nō fit ut patiens ab
strahat uirtutē agētis aut qualitatē ei⁹. s̄
ut recipiat ab eo similitē eius. sed alterius
generis quā sit illa. unde non dicimus q̄
uisus recipit a uiso formā similitē ei que ī
illo ē s̄ aliā q̄ ī hoc etiā q̄ non sentiēt nisi
p̄pter p̄pinq̄ritatē. sicut odoratum. 7
tactū. sentiēt nō abstrahit formā eius. sed
fit ī eo similis forme eius. Sūt enim que
dā rerū que nō patiunt nisi offendēdo. et
sunt quedā que cū offendēt discedit ab
eis aliquid quod est necessarium ad hoc
ut afficiat eoz aff. etū. 7 hoc ē in hoc loco
radius. quē necesse ē cōtinuari cum forma
visibili. ad hoc ut habēs formā iactet ex
sua forma simulacrū. in aliud q̄ ē similitu
do eius q̄ uidēt iactare suū simulacrū de
bile. cū intēdit sup illud lux alia. ut infi
ciat suo colore id q̄ ē illi oppositū. 7 trāf
ferat in illud certissime. cū id q̄ ē opposi
tum fuerit receptibile huius. quāuis hoc
fit mediāte speculo. 7 p̄pter hoc q̄ eget
luce visibili. eget etiā medio ueluti instru
mēto q̄ adiuuet app̄hēdēt. 7 hoc ē p̄uitas
7 ut mēsurā eius habeat terminū determi
natū quo nullus minor p̄t app̄hēdi.
Quod autē app̄hēdens app̄hēdit simu
lacrū app̄hēsi. significat id q̄ remanet ī
ymaginatione de forma uisi. ita q̄ ymagi
nat illud quādo uult. 7 putat ymaginatū
esse formā rei uise. 7 q̄ trāslatū ē ad yma
ginationē 7 motū. s̄ mouēt res sua forma
imo ē aliquid extra illā cōsimile illi. Hoc
etiā q̄ forma remanet ī oculo multo tē
pore cum inspexeris solē 7 postea auer te

ris te ab illo significat tibi q̄ oculus re
cipit simulacrum. similiter ymagnatio ca
dentis gutte uidēt linea 7 gutta que mo
uetur circulariter circulus aliquis. Im
possibile ē autē uideri distensionem gutte
mote in tempore. quin ymaginetur res ī
duobus locis. Oportet ergo ut de hoc q̄
gutta prius est sursum. 7 postea uisum. 7
distendit ut in medio 7 d̄ hoc q̄ gutta est
in vno extremo spatij in quo reuoluit et
deinde in alio extremo eius 7 distendit
in medio simulacrū huius. uelut sit ima
ginatū penes te. hoc autem non fit in vno
momēto. Oportet ergo ut simulacrū ei⁹ q̄
p̄cessit. sit certissime p̄ ip̄s 7 remanēt p̄
ip̄m. 7 eius q̄ sensimus posterius. et fiat
ex illis distensio quasi sensata. si hec fit p̄
pter hoc quod forma eius impressa ē cō
uis gutta iam mota est a terio ī quocun
que posueris eam. et non remansit in illo
tō suis duobus temporibus. Sed ī
hoc quod dixerunt de lumine apparente
ante oculos. causa erroris sui hoc est q̄
hoc non fit secundum eos nisi vno modo
qui putauerunt non esse concedendum q̄
oculus est quidam habens in sua substā
tia. aliquid quemadmodum lucentia. de
quibus p̄diximus in p̄missis qui in te
nebris lucet 7 illuminat quod est coram
ipso per qualitatem quam in se efficit. nō
per aliquid quod discedat ab eo quasi nō
sit etiam possibile ex confricatione 7 tactu
contingere aliquando in tenebris igneos
radios tenues sicut contingit ex confrica
tis in superficiebus paliorum. 7 ex māu
confricante puluina 7 barbam. Jam
autem patebit tibi quod ipsa pupilla po
test esse de his que in nocte lucent et illu
minant et iactant radios super id quod ē
oppositum illis. Oculi et enim multo
rum animalium. sunt huiusmodi. sicut oc
culus leonis et serpentis. et quandoqui
dem sic est. potest illuminare tenebro us
Unde multa ex animalibus uident in te
nebris quoniam illuminant rem luce pro
cedente ex oculis uirtute suorum oc
culorum. Sed de verbo quod vna
pupilla impletur. cum altera clauditur
quis negat. quod in neruo concauo sit
corpus subtile quod est vehiculum uir

tutis uidētis q̄ appellat̄ spirit⁹ qui moue-
tur aliquādo occultādo se. ⁊ subterfugien-
do. aliquādo apparēdo ⁊ itūēdo qui cas-
clusus fuerit alter oculoꝝ fugit ocu-
lus ⁊ tenebras naturaliter ⁊ uadit ad aliū occu-
lum. eo q̄ opacitas cōis ē eis. sicut noue-
runt auctores cyrurgie p̄pter hoc autem
q̄ una res implet̄ ex alia. nō oportet ut in
natura iplentis sit emissio ⁊ exitus ⁊ pro-
gressio in terra. ⁊ discessio usq; ad terios
mūdi. S; oppositio de v̄bo speculi tan-
git omnes tenētes q̄ i speculo formatur
forma sensibilis. Ea autē que tra hec po-
sunt respōderi sunt tria. vnū quoꝝ quasi
initū auctoritati. uidelicet q̄ forma nō im-
primū i speculo eo modo. quo forma ma-
terialis imprimū in suis materijs. eo q̄ nō
iungit̄ in illis contrarie. Sed hec forma
⁊ eius contraria imprimunt̄ ambe i toto spe-
culo. Nō enī ē turpe uenire i eo simul si-
militudinē albedinis ⁊ nigredines. sūt eiz
i eo nō ut fiat quale p̄pter illas. s; sicut
fit intellectibus qui itelligit albedinē. ⁊ ni-
gredinē sine p̄tione sui. Deinde quod
reddit̄ uidēti. ē quidā q̄ ē alicuius opera-
tionis inter tria. s. uidēs ⁊ q̄ uidet̄. ⁊ spe-
culū. ⁊ operatio hoꝝ trium nō occurrit. in
vnāquāq; partē speculi. qz vna pars eius
reddit ipsā albedinē. ⁊ alia ipsā nigredi-
nē ⁊ ē distinctio eoꝝ i uisu. Coniunctio autē
redditus ⁊ distinctionis acquirit uisu q̄le
ipsum ⁊ uisū. hoc autē respōsum ego non
teneo nec itelligo. Nec itelligo quomodo
forma ē impressa i corpore materiali. s. spe-
culi cū ipsa nō sit i eo. ⁊ aliquādo uacuet̄
corpus ab eo cū ipsa sit impressa in eo quo-
modo ergo corpus ē nō uacuatū ab ea cū
ipsa nō appareat i illo. s; appareat i eo for-
ma quā habet. quāuis ipsum soleat uide-
ri. aut quomodo erat nostra dispositio i
operatione stātis post stātez. hic autē est
plexus labor. labor enī qui ē in hoc. hic ē
q̄ qz nō ponit̄ figura imp̄mi i speculo po-
nit̄ figura nō terminata. ⁊ labor etiā qui ē
hic. hoc ē q̄ ponit̄ forma nigredinis i cor-
pore. ita ut ipsa nō nigredo sit corpus sibi
⁊ concedit̄ q̄ albedo iungat̄ ei i corpore
simul. ⁊ ponit̄ forma nigredinis alia nigre-
dine. similiter forma albedinis p̄ter al-
bedinē. Sed uerbū de intellectu ⁊ intel-

lecto. differemus vsq; ad tempus sc̄um.
Duoꝝ autem que possunt responde-
ri. vnū respondebimus affirmantes illū
⁊ aliud dicemus quasi verissime. Quod
autem affirmamus hoc est quod primo
dicimus non oportere cum aliquid neces-
sarium fuerit ad hoc. ut aliquid operetur
in aliud. erit illud necessarium. uelut spe-
culum ⁊ translucens patiatur a primo id
quod patitur ab eo tertium. alioquin tenē-
remus quod cum dolaretur cum ense do-
laret ⁊ ipse. ⁊ cum in nocte incederetur se-
cundum ducatum alicuius signi incederet
⁊ ipsum. Secundo quod non est per se no-
tum nec omnino manifestum. ut omne cō-
pus efficiens debeat offendere in patiens
quamuis enim hoc inueniatur per induc-
tionem implerisq; corporum. non tamen
est necesse ut omnis actio ⁊ passio fiat per
offensionem ⁊ contactum. possibile est enī
ut actiones aliquoꝝ in aliqua fiant sic
offensione sicut est possibile. ut non corpus
agat in corpus sine offensione sicut deus.
⁊ intellectus ⁊ anima. ergo non ē mirum
si vnū corpus agat in aliud corpus sine
offensione. ⁊ si quedam corpora. agant of-
fendendo. ⁊ alia non offendendo. Nemo
autem probare potest hoc esse possibile.
neque quod propter distantiam ⁊ situm
que sunt inter duo corpora sit impossibile
operari vnū eorum in aliud sine offen-
sione. Non eiz super esset. hic nisi aliquis
modus admirationis quasi oīa corpora nō
soleant operari alia. i alia nisi propter hu-
ius distātam separationis. Cū enim ei cō-
tingeret uideri corpus agens quod agerz
nō offendendo. miraret̄ de illo sicut mō-
mirant̄ de agente absq; offensione ⁊ quā-
dem hoc ē. tūc non est impossibile. quantū
ad intellectum quod nostra sc̄tētia appro-
bata confirmat. ⁊ nō ē argumētatio q̄ destru-
at eā. Dicem⁹ q̄ corp⁹ lucēs ex se ipso. et
illuminatū coloratū solz agere i corp⁹ sibi
oppositū. cū fuerit receptibile simulacri
sicut uisus ē receptibilis. ⁊ fuerit iter ea
corpus q̄ nō h̄t colorē actionē q̄ ē forma
quā ei⁹ forma. ita ut nil agat i id q̄ ē m̄di-
nz qz nō ē receptibile eo q̄ ē translucēs. post
q̄ aut nō ē p̄sentū. n; p̄batū demonstratio-
ne q̄ nullū corp⁹ operat̄ in sibi opposituz

mediāte trāslucēte v̄llo modo. hoc aut̄ fu-
erit p̄rio intellectū possibile Sed iā ē affir-
matū per id q̄ probauimus de qualitate
app̄hendēdi tūc est pōte. Similiter etiaꝫ
cum nō possibile vt loco v̄nius medij sint
duo media. s. mediū. ⁊ aliud m̄diū. ⁊ loco
v̄nius situs. ⁊ unū distātie sint due distā-
tie. ⁊ duo sint distātia ⁊ situs predicta cū
alia distātia ⁊ situ alio. Et loco huius so-
lius medij trāslucentis sit mediū q̄ ē co-
loris terri cū trāslucente. Et i loco distan-
tie oppōis inter ipsū. ⁊ hoc trāslucens il-
luminatū. sit distātia ⁊ oppositio cum illo
terro habēte distātia ⁊ sitū predictū. cū
lucēti illuminato visibili. ergo hoc corp⁹
cuius oppositūz habet duo media. s. ter-
sum ⁊ trāslucēs. solet agere i omne q̄ op-
ponit̄ sibi oppositū ⁊ terri cū omne oppo-
sitū habet ⁊ similem quietatem. quāuis sit
terri post terri ī infinitū. cū fuerit v̄trum-
qz insitu diffinito actionē que est qualis
eius forma. ita ut nō agat aliquid i trāslu-
cēte v̄llo modo ergo trāslucēs ⁊ terri sūt
duo necessaria ad hoc ut vnū opere i ali-
ud q̄ nō sit i illa duo. Et cū ita fuerit et
⁊tingerit ut simulacrū terri veniat ad vi-
sum cū simulacro alterius simul. ⁊ visum
fuerit utrūqz i una pte vidēris putabim⁹
q̄ simulacrū appareat in terro. ⁊ h̄ ē extra-
rio ei q̄ dicit̄ de radijs. Modus autēz
ad quē accedimus. hic ē. s. q̄ non oportet
vt omne i primens i primat i aliud similitu-
dinē sui. qz sicut ē possibile i primere in ali-
qd similitudinē sui sic ē possibile ut nō i
primat in aliud similitudinē sui. possibile
est autē ut lucēs i primat aeri aliquā i pres-
sionē que nō est ex hoc q̄ forme forma si-
milis forme lucētis ⁊ illuminati. Sed ut
i primat aeri tale q̄ i q̄ non app̄henditur
sensu visibili. neqz v̄llo alioꝝ sensuū. nisi i
supficie aeris que finit̄ apud lucens ⁊ op-
ponit̄ parti i qua ē habens simulacrum ⁊
p̄pter hoc possibile ē ut i primat terro ali-
quam impressionē. aut mediāte nō trāslu-
cente. aut nō mediāte. postea trāslucens
aut terri opentur i instrumētum uiden-
di. aut p̄cipaliter aut mediāte sua imp̄ssi-
one in superficiem aeris qui ē ad partem
eius i pressionē que ē qualis forma eius.
q̄ exigit vnūqz illorum p̄cipaliter. et

go unumquodqz agētium agit actionē di-
uersam ab eo quod est in eo. s. agens visi-
bile q̄ agit i trāslucēs aut terri. ⁊ trāslu-
cens aut terri quod agit in visum. Et
multa sunt huiusmodi. s. ut aliquid agat
actionē diuersā ante suā. Et deinde ipsum
in quod agit operetur in aliud tale qual-
est natura primi. sicut est motus ex quo
accidit in aliquod corpus calor quod euz
in caluerit ex calore illius accidet ali⁹ mo-
tus. a primo motu numero. sed ei consi-
milis in specie. Contingit autem uidere
reuerberari a speculo formam ⁊ colorem
in pariete. tamquāz sita sint i pariete que
non mouentur secundum situm uidentis
neque sunt sita aliquo modo in speculo.
sed sciuntur uenire a speculo ad parietes.
que ⁊ si uideantur in speculo non tamen
uidētur sita in eo. ergo speculuz impres-
sionem impressit qual nō existit in eo. s. i
dispositio uisus. Sed de uerbo reper-
cussionis ex aqua iam dixerunt aliqui au-
ctozes. scientie de radijs. quod radi⁹ cū ca-
dit super eam expanditur. ⁊ refrangitur
primum ⁊ occupat maiorem locum. deinde
uidetur in maiore quam id quod opponit̄
tur illi. Sed de auctozibus h̄ simulacris
aliqui dixerunt quod causa in hoc. hoc ē.
s. quod aliqua pars eius quod est opposi-
tum propter quod est speculum. ⁊ alia ei⁹
pars reddit. propter hoc quod penetrat
oppositū. Et non est lōge putari quod to-
tum reddit ideo quia est speculum. s. spe-
culum quod est inter diuersū est a specu-
lo visibili quod ē extra. Dixit sciēs unus
ex antiquis oppositoꝝibus. quod quia ui-
sui deest subtilitas uidendi. contingit ei
uidere longius ⁊ spargi visum. ex inspecti-
one ⁊ angere simulacrum. potest autem h̄
dictio confirmari sic ut dicatur quod id
q̄ solet uideri alicui⁹ elōgationis. ⁊ alicui⁹
ius mēsure cū putat̄ lōgius quā sit ⁊ non
fuerit nisi eius mēsure. que debz uideri
p̄ elōgationē illā. s. maior illa cū certe p̄-
pinquius fuerit. uidebitur eius mensura
maior quam mensura debita sue elōgati-
oni uideretur ergo maior solito. deinde
eget multa consideratione. ut certifica-
toꝝ originum percipiat hoc. et fiat eius
modi. ne sibi in hoc ueritas obscuretur

ergo hec questiuenda nō ē magis propria
v. ius sentētie quā alterius. Nā disgrega
tio quā dixerūt auctores disgregationis
vel fractionis. si ē ex percussione. cū remanz
ī sua dispositione. z cū iterā repectitur di
rigit. nā z enī radu ē penetrare ī directū
Si autē hoc ē impossibile. quid ē ī raduo
qui penetrat illud. cū offēdit in illud. z po
stea auget res in pfūdo. cū accidit ei. ut cū
eius pfūditate auget fractio. z cur cū ex
tensione eius nō auget rectitudo. qz quā
tum ad iūlectū oporteret ut accideret ei
propter extēsiōē repecti. z nō expādi.
Et omnino quā bonū ē id qd dixit auctor
primus. s. ut visibile veniat a latitudine ad
coangustationē z colligat̄ ibi. hoc enim ē
plus adiūuās ad certificandū eius formā
quā ut vidēs egrediēs sit ab oculo. z dif
fundat̄ ī latitudinē. Quod autē debet
anecti huic loco ē id qd dicemus de sibi
bus visi. z vidētis z speculi. Dicemus igitur
qz aliq̄do accidit ut visū z vidēs. z lu
cidū sint ī uno trāslucētī. aliquādo autē cō
tingit ut lucidū z visū sint ī trāslucētib⁹
inter que sunt superficies. Si autē fuerit si
tus superficiei ī oppositione que ē inter ui
dens z efficiēs lumē nō videbit̄ illa super
ficies sicut superficies celi z aeris. Si uero
superficies fuerit hec. sicut superficies aque
z nubū ī aere z lucidū nō ē in hac oppo
sitione in ipa superficie reuerberabit̄ lux q̄
venit a lucido ad visum. z videbit̄ sepata
Jam autē scisti quid sit reuerberatio.
Si uero infra superficie in qua reuerberatū
fuerit visibile demonstrabit̄ illud pp hoc
qz est speculū. aut ibi fuerit parificatū ei
qz opponit̄ visibili fuerit detectū uidenti
Si uero tectum fuerit erit speculū in loco
quo ostēdet se linea que exit de visu. z p
pendiculus erit exiēs de uiso. qz ē in aqua
per qz reddit̄ eius simulacrū in rectitudi
nē. Si enī piceris anulū ī peluī in aqua
nō pōt uideri cuz illa postea īpleneris aq̄
videbit̄. Si uō visū fuerit extra trāslucētī
mediū preter trāslucētis in quo ē vidēs lu
cidū. trāslucētis mediū demonstrabit̄ illū
Si autē nō fuerit ita. s. fuerit ex pte uidē
tis superficies illius trāslucētis nō ostēdet
nisi fecerit ei colorem extraneuz pp al' qd
qz iponit̄ ex altera pte ad hoc vt videat̄.

Capitulū qualiter vnū uidet̄ duo.

Itemus qz hoc qz vnū uidet̄ qua
si duo nimis ē cōsiderādum ex eo
enim pedent auctores de radys
dicētes quod quia visio fit prop̄ aliquid
qz egreditur de visu. z offendit in re uisā
z deinde ztingit refringi eius sitū penes
uisum. Oportet ut id qz est vnū uideatur
quasi duo discreta. z uideūt duo. z nesci
unt qz ex hoc sequit̄ eos absurditas ma
gna. Si enī videre fieret tactu sumitatus
radioz qui zueniūt sup id. tūc deberet
videri ī vnaquaqz dispōne vnū. qz nō īpe
diret refractio. siue tactu radioz refracto
rum. Verū est autem quod simulacrum
visi reddit̄ mediāte trāslucēte membro
receptibili apto. leui illuminato. ita ut nō
recipiat illud substantia trāslucētis alio
modo secundum quod est ipsa forma.
sed cadit in illud. secundum oppositionem
non in tempore. primum autē cni imprimi
tur simulacrum visi est humor cristaloi
dos penes quem non consistit certe vide
re. Alioquin vnū uideret̄ duo. duo enim
simulacra sūt in cristaloidis. sicut cuz tan
gitur ad vtraqz manu sunt duo tactus.
Sed hoc simulacrum redditur a duobus
neruis concauis vbi coniunguntur in mo
dum crucis qui sunt duo nerui quozum
dispositionem assignabimus cum loque
mur de cyrurgia. quasi enim ex forma ex
teriori venit ī extimationem pyramidis
rotunda. ita ut iacet angulum suum ultra
superficiem cristaloidis. Similiter simu
lacrum in quo ē cristaloides mediāte spi
ritu reddente qui est in neruis. contingen
tibus se redditur effectiōni pyramidis. z
offendunt se due pyramidis cancelat̄ ibi
z unitur ex eis forma similitudinaria una
penes partem spiritus qui gestat uirtutē
uidendi deinde qz est post hoc est spirit⁹
reddens qz uideretur. nō apprehēdens ite
rum. Si autē diuideret̄ iterū apphensio
pp diuisionē neruoz z iste reddēs ē de sb
stātia uidētis penetret ī spm qui est repo
situs in p̄tio uentriculo cerebri. et impri
mitur iterum forma uisa in ipso spiritu.
qui est gerens uirtutem sensus comunis
et sensus comunis recipit illam formam.

et hec est perfectio videndi. Virtus autē visibilis ē extra sensū comunē quamuis emanet ab eo. uolo autē dicere q̄ uirtus uisibilis uidet. ⁊ nō audit. neq; olfacit neq; tāgit. neq; gustat. v̄tus uero sēsus comunis. uidet ⁊ audit. ⁊ ce. sicut scies postea deīde hec v̄tus que ē sensus comunis reddit formā aly p̄ti spiritus que ē in continua cū parte spiritus que uerbit ipsū ⁊ īprimi i illam formā ipsā. ⁊ reponit eā ibi apud v̄tutem formalē que ē ymaginatiua sicut postea scies que recipit formā. ⁊ conseruat eā. Sensus ⁊ enī comunis ē recipiens formā. s; nō retinēs. ymaginatiua uō retinet q̄ recipit illa. Causa autē hec ē q̄ in spiritu i quo ē sensus comunis nō existit i p̄ssa forma exterioris app̄hensa. nisi quā diu operatio p̄dicta inter illā ⁊ rē uisam fuit p̄sens. aut statī futura. cū autē absens fuerit uisū. delebit de eo forma. ⁊ nō existit tāto tēpore q̄ attendi debeat. s; in quātuz in quo imaginatiue forme sunt existētes quāuis a lōgo tempore. absentate fuerit sicut i p̄ximo manifestabit tibi forma autē cū fuerit i sensu cōi erit in eo sensata. certissime. ita ut si īprimaret ibi forma nō uideri eē. nō sentiet. sicut i amaritudinaris. Cū autē fuerit i imaginatiōe erit i ea nō sensata certissime. ita ut imprimat forma ibi nō ueri eē sentiet. deīde forma que ē i imaginatione penetret posteriōrē uentriculū. cū uoluerit v̄tus extimatiua. ⁊ eleuauerit uermen. ⁊ de duob' m̄bris que terminant penes uermē fecerit v̄nā ⁊ iungeat forma cū spiritu. qui gerit v̄tutē extimatiuā m̄diāte spiritu qui gerit v̄tutem imaginatiuā que vocat i hominibus v̄tus cogitationis. ⁊ forma que erit i imaginatiua īprimet in spiritu uirtutis extimationis. ⁊ utros imaginationis defuit v̄tuti extimationis reddēs ei q̄ est in imaginatiua. Sed hoc nō retinet i effectu in v̄tute extimationis. nisi quādiu fuerit aptus trāitus ut duo spiritus offendant in se. ⁊ due uirtutes occurāt sibi. s; cū respuerit eū v̄tus extimationis. delebit ex ea forma illa. Probatio autē certitudis huius rei. s; q̄ existētia. huius forme i extimationē ē existētia eius i imaginatione. hoc ē autē q̄ imaginatio ē quasi p̄fuatrix

⁊ forme que sūt i eo nō sunt semp̄ imāginate ab anima in effectu. Si enim ita esset imaginatio. simul deberet imaginari multas formas qualiscūque forma esset in imaginatione. sed neque hec forma in imaginatione est admodum eius quod est in potētia. Si enim ita esset oporteret ut creature extimationes reddirent ad eam iterum. Sed sunt reposite in illa. Extimatio uero mediante uirtute cognitionis aut imaginatiue offendit eas anime. ⁊ penes eam cōstitit redditio formarum sensibilium. Sed memorialis est propter aliud sicut postea ostendemus. Ista fundamenta oportet ut sint in promptu penes te. ⁊ deinde reddibimus ad nostrum propositum dicētes quod causa videndi v̄num duo quadruplex est una enim est contorsio instrumenti quod reddit simulacrum quod est i cristalloide. duorum neruozuz ita quod duo simulacra non redduntur uni loco. indifferētum. sed unum quod que illozum tendit ad partem uirtutis visibilis per se due enim linee duorum simulacrozū non trāscunt eo transitu qui solet cancelari. cuz per trāscunt contactum duorum neruorum. Oportet ergo ex hoc ut ex uno quoque simulacro. quod uenit ex cristalloide imprimatur similitudo per se. ⁊ in partes visibilis spiritus per se. Erunt quasi duo simulacra ex duabus causis discretis. extrinsecis. ideo quod non vniuntur due linee egredientes ex eis ad centrum duorum cristalloiduz. que sunt penetrantes duos neruos concavos. ⁊ propter hāc cāz res apparent multe disperse. Secunda autem causa ē motus visibilis spiritus. ⁊ eius cōmotio ad interiora dextrorsum ⁊ sinistrorsum. ita quod pars apprehendens pertrāscit terminuz suum qui est ei designatus naturaliter. et tendit uersus partē duaruz cristalloidum motu fluctuante et vacillante ad hoc ut describatur in illa simulacrum. et similitudo. antequam cancelentur due pyramides. et tunc propter hāc apparent duo simulacra. et hoc est sicut simulacrum quod semel describitur a sole in aqua stagnante et quieta. et quod describitur ex sole fluctuante descriptione iterata. Quia angulus q̄ habet inter lineā

visus directi in aqua et lineam solis directam
in aqua penes quem angulum consistit nostrum ui-
dere. ad modum quo de speculo redditur nobis
aliquid non remanet unus. quia mouet cum
commotio ad multa. et multiplicabitur iste an-
gulus. et imprimetur in eo simulacrum plus quam
unum. Causa autem tertia est ex percussione mo-
tus spiritus lateris qui est ultra bifurcacio-
nem ante et retro. ita quod habet duos motus ad
duas partes contrarias. unum motum ad sensum co-
munem. et alium motum ad tactum duorum neruo-
rum ad hoc ut forma sensibilis reddatur
ei iterum ante quam deleatur id quod redditur sensui
comuni. et quasi statim cum reddiderit formam
sensui communi redeat aliqua pars eius ad reci-
piendum quod redditur virtus visibilis quod fit per
velocitatem motus. quasi enim describitur in spi-
ritu recedente forma. et ipse dat eam sensui
comuni. Omne autem descriptum habet aliquod
tempus existendi quousque deleatur. Cum autem
mota fuerit a suo termino recipiens prima
pars spiritus ex percussione sui motus. sequi-
tur alia pars que recipiat sicut et prima.
antequam deleatur de prima. et mouetur spiritus
per percussione ad partem anteriorem que erat in
opposito visibilis et apprehendit illud dein-
de mouetur et non remouetur ab eo forma subi-
to. sed est in eo visus aliam partem que est etiam forme
receptibilis. deinde apprehendit et formam aliam
partem eo quod habetur in opposito per quod apprehendit
formam succedente parte prima. cuius causa est
percussio. et cum ita fuerit erit in una quaque earum
forma visibilis. ymaginaria. et enim for-
ma nondum deleta est a prima parte recipiente que
redditur sensui communi. aut que non redditur ei. quo-
usque imprimatur in secunda. Differentia autem
inter hanc causam et priorem hec est quod hic motus
percussio est ante et retro ille autem erat dex-
tro et sinistro. et per huiusmodi causam
id quod est velocis motus ad duas partes videtur
quasi duo. antequam enim deleatur eius forma
a sensu communi. et ipsum sit ad unam partem. et ui-
detur ipsum visus cum ipsum sit in altera parte. et con-
currunt simul due eius apprehensiones que
fiunt in duabus partibus. et ob hoc cum mouetur
punctum super aliquod circumuolubile videtur
linea circularis. Cum uero extenditur punctum
subito in directum. videtur quasi linea directa.
Similitudo autem huius motus est origo.
Cum enim contigerit aliqua causarum que scri-

ptesunt in libris phisice que moueat spiri-
tum qui est in anteriore ventriculo cerebri
circulariter. et virtus visibilis reddiderit il-
lic forsam sensatam propter spiritum qui est re-
ceptibilis eius uirtutis. non quiescit in loco
suo. sed mouetur et succedet alia pars que
recipiet ipsam formam post receptionem illam
antequam deleatur de illa. et sicut circulariter
et ob hoc. videntur visibilia circuleri et per-
mutari apud videntem. Quod autem circuleri
non est uidentem quod variatur circa id quod
videtur. Cum autem recipiens fuerit fixum
et motum uisum. citissime mouebitur sine du-
bio eius similitudo interior ab una parte
recipiens ad aliam. Si enim similitudo consi-
steret in ipsa una parte comperatio recipi-
entis cum recepto esset una et eadem. Cum
igitur acciderit gerenti simulacrum moue-
ri a loco suo mouebitur simulacrum sine
dubio. et mutabitur eius comperatio ad
corpus. quod est extra et continget illud
quod contingeret si id quod est extrinse-
cus moueretur. Item qui inspicit in aquam
cito deficientem videtur ut ipsa moueri ad
unam partem. et cadit in aliam. Causa autem
huius est. quoniam uidetur ei quod omnia
moueantur contra motum aque. Ex ue-
hementia quoque motus propter quam pro-
uenit uelocitas separationis. videtur quod
separatio fiat ex duabus partibus. Causa
huius est motus simulacri in recipien-
te et quod fixum est in omni parte in qua
ponitur fixum aliquo tempore. Debes autem
scire quod preter has causas est ibi alia causa
materialis adiuuans illas que est huius. scilicet quod
substantia spiritus est substantia ultimam ubi-
tilitatis. et uelocis obedire ad recipiendum
motum rei ut cum contingerit in eo causa
propter quam debeat mutari simulacrum
ab una parte ad aliam. sequetur moueri
substantia spiritus in aliquo motu indirec-
tum illius partis quamuis sit paruissimum
ille motus. Causa autem huius est quoniam una
queque uirtutum apprehensio impellit na-
turaliter ad suam comprehensibilem ita ut quasi
delectetur cum illo. Cum uero impellit ad illud
inclinat gerulus eius ad illud. et per hoc spi-
ritus visibilis totus impellitur ad lucem. et
retrahitur a tenebris naturaliter. Cum
autem simulacrum impellitur ad unam

ptē spiritus et nō ad aliā virtus quasi ipelli
tur cū suo istrumento ad ptē inclinationis
simulacri. Instrumentū et enī obedit illi
ad ptem quaz petit virtus. et propter hoc
stingit ī spiritu motio ad illā partē prop
ter subtilitatē sibi et suā uelocitatez ad re
cipiēdū motū tanq̄ sequatur motū simu
lacri. et propt̄ hāc causā cū incepit homo
inspicere aliquid q̄ circū uoluitur uidet̄
ei omnia alia circūuolui eo q̄ contigit in
spiritu motus circularis ex hoc q̄ sequi
tur motus simulacri et propter hoc cū ispe
xerit q̄ cito mouet̄ idirectū stingit ī spi
ritu motus rectus et ecōtrario illius mo
tus ptis pars enī motus rei ē s̄riapti mo
tus habentis simulacrū. Oportet ergo ui
deri omnia moueri. s̄ illam ptem. simula
cra enī reū nō sūt fixa. Quarta autē ca
usa ē discussio motus qui contingit ī forami
ne uue. tunica enim uuea est facile moueri
taliter q̄ dilatatur per eam foramen. aut
coangustatur aliquādo foris al'n intus et ī
directum. uel ī obliquū et ex eius expul
sione foris oportet ut stingat angustatio
et dilatatio foraminis. et ex eius expulsio
ne intus oportet ut stingat restrictio et cō
tractio foraminis. cū autē stingerit foram̄
angustari uidetur res maior. Cum uero
dilatatur uidetur minor. aut stinget cum
inclinabitur ad unam partēz uideri ī alio
loco. et stinget quasi primum uisū sit pre
ter uisū s̄m. s̄z precipue cū apparuerit alia
forma. ante quā destruat̄ prima. Potest
autē hic aliquis dicere. cū non existit forma
eadē cū motu receptionis. ut cū recipiens
declinauerit ab oppositione destruat̄ for
ma in ipso. et stingat forma in eo q̄ succe
dit loco eius. et nō sint due forme nec duo
uisus. nec stinuet̄ linea p̄cto. nec uideant̄
res circulariter moueri. Dicemus quo
niā nō longe est quod spiritus qui ē comūis
sensus nō solet tenere formā propter opposi
tionē t̄m. quā non retineat post oppositio
nem magno tēpore. unde nō est sicut reten
tio luminis ab illuminato per lucē que de
struitur subito. nec sicut retētio scripture
in lapide que durat longo tēpore. sed est ī
ter utruq̄z. et eius claritas quātum est ad
formā est causa quam adiuuat̄ et s̄fortant
post oppositionez alio tēpore. cause quas

inuenies predictas in eo q̄ adiuuat motū
eius et reuocat ad naturaz suaz coloq̄mur
de his. et ex hoc sciet̄. q̄ hoc q̄ sp̄s latens
recipit similitudines uisibiles nō est sicut
receptio simulacri simplicis q̄ auferē eoz
remotione oppositionis. Uerum ē autē
sensus esse hos diuulgatos. et quod natu
ra nō mouet̄ ab uno gradu animalitatis ad
alium gradum superiorem nisi postquam
perfecerit quicquid est in gradu illo. ex
quo sequitur omnes hēri apud nos. sed q̄
stendit declarare hoc. silogismo necessa
rio laborauit in superfluum. quia quicq̄d
dixerunt de hoc. non est probatū nec ego
intelligo illud quasi probatum. si autē alius
itelligit discatur ab eo ex tractatū nostrū
sensus enim singuli. et sensibilia. sūt illud
quod diximus. sūt autē hic sensus comūes
et sensibilia comunia. loquemur autē de se
sibilibus comunibus dicentes. quod no
stri sensus aliquādo sentiunt cum eo q̄
sentiūt alia. que si eēt sola per se. nō sētirē
tur. Hoc autē sunt dimensiones numeri.
situs et motus. et quietes. et prop̄iquitas
et elongatio et stactus. et cetera ab his q̄
stinentur cum istis. h̄ enim non sētiuntur
accidentaliter. sensatim et enim acciden
taliter est id quod non sentitur certissime
sed est coniunctum cum eo quod sentitur
certissime. sicut hoc quod sentimus patrē
platonis. et fratrem socratis. sensibile et
enim est color et figura. sed quia contigit
hoc esse iunctum cum alio ab ipso relati
ue. ideo diximus nos sensisse relatiuum.
cum nos non senserimus illud ullo modo
neque enim est inanima nostra ymaginatō
et descriptio patris platonis. ex hoc q̄
pater illius. quasi ipsa ymaginatio et des
criptio sit acquisita per sensum aliquomō
sed figura et numerus. et cetera ex eis q̄
uis non sentiuntur per se sola. tamen eoz
descriptio et ymaginatio sequitur ymagi
nationem eius quod sentitur uel apprehē
dit̄ ex h̄ q̄ ē color aut calō aut frigiditas.
ita quod descriptio eorum que sunt hi
in ymaginatione non potest esse sine illis
etiam. non oportet autē ut eoz aliquid fue
rit apparens uel apprehensum ab alio in
aliquo. mediante. aliquo propter hoc sic
ut apprehensus uere. multa enim ex reb̄

que sūt certe. ⁊ n̄ accidentaliter. n̄ sunt n̄
si mediantibus alijs. hec autē sēabilia cōu
nia. quia ab his sensibus possibile fuit ap
prenderi ideo non egerunt alio sensu uno q̄
apprederi sine medio fuit impossibile fuit etiā
impossibile eē aliū sensū p̄se. Uisus autē
apprederit magnitudinē ⁊ numerū et figu
raz ⁊ sitū ⁊ motū ⁊ quietē mediāte colore
⁊ uidet q̄ app̄hensio motus ⁊ quietis p̄ci
piatur uirtute alia p̄ter sensuz. Tact⁹
autē app̄hēdit hoc totū mediāte duritie
aut mollitie in plerisque uero fit aliquan
do mediāte calore ⁊ frigiditate. Gustus
quoque app̄hēdit sapore cum gustane
rit gustuz multum diffusum ⁊ app̄hēdit
numerū cum inuenit plures gustus ī cor
poribus. sed motum et quietē. et figurā
quasi app̄hēdit etiam sed debilitē. s̄
inuatur ad hoc tactu. Sed p̄ olfactum
quāuis n̄ app̄hēdat magnitudinē ⁊ figura
neq̄ motus neque quies tali app̄hensione
que uideatur olfacienti. tamen app̄hēditur
per ipsum numerus et uidetur olfa
canti. anima autē est que app̄hēdit alio
mō argumētatiōis. ⁊ extratiōis scit. n. q̄ id
cuius odor deficit subito iam abijt. et id
cuius odor superest ad huc p̄manet. Au
ditus uero non app̄hēdit magnitudinē
sed ostēdit eam anime ostēsiōe aliquādo
fallaci q̄ fit ex hoc q̄ sonos maxios cō
perat magnis corporibus qui sepe trīgūt
ex paruis corporibus uel econuerso. aliq̄
do app̄hēdit numerū. et aliquando app̄
hēdit motum. et quietē per tenorem uel
defectū q̄ accidit sono p̄tracto. ⁊ quod di
uersitas sui defectus est ex hoc quod rēo
uatur sibi illa p̄tractio. s̄ hec app̄hē
sio fit p̄pter hoc quod anima solet app̄
hēdere quedam que usu nouit. fallit t̄n̄
multotiens. et possibile est ut audiatur so
n⁹ gētis rei. eō mō quo audit son⁹ mobil⁹
⁊ son⁹ mobil⁹ quēadmodū auditur quie
tis sonus. ergo nō oportet credi huic ostē
sioni. que non est necessaria nisi quia iam
p̄tingit in plerisque. figuram uero non app̄
hēdit auditus nisi figuram soni non cor
poris. quod autē auditur de scauo. et scit
p̄pter hoc eius scauitas. hoc est quod
accidit aīe. et cognoscit aīa s̄m modū cō
siderādi et discēdi. qualiter usus est ī illo.